
   REGIONE ABRUZZO  

Giunta Regionale 

DPE – DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI  

DPE014 SERVIZIO GENIO CIVILE DI TERAMO 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 256/ DPE014                                         del   21.12.2023 

 

SERVIZIO: GENIO CIVILE TERAMO 

 

UFFICIO: TECNICO DI TERAMO 

 

OGGETTO: TORRENTE PIOMBA – Taglio e rimozione di alberature cadute in alveo in un tratto ricadente 

nei Comuni di Atri, Castilenti, Elice e Città S. Angelo. CUP: [C77G23000290002].  NOMINA 

RUP, TEAM DI SUPPORTO E PRENOTAZIONE DELLA SPESA. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici; 

VISTE le DGR nn. 291 del 10.06.2022 e n. 384 del 21.07.2022; 

VISTA la L.R. n. 6 del 01.02.2023 “disposizioni per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2023 

– 2025 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2023); 

VISTA la L.R. n. 7 del 01.02.2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025; 

VISTA la DGR n. 62 del 13.02.2023 – Documento di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 

per il triennio 2023 – 2025. 

 

PREMESSO CHE:  

 

 a seguito di nota pervenuta con prot. RA/406117 del 04.10.2023, avente ad oggetto la segnalazione di 

restringimenti della sezione idraulica del torrente Piomba, l’accumulo di materiali legnosi in prossimità 

delle opere di attraversamento fluviale, avvenute e temute inondazioni dei terreni laterali di proprietà con 

danni culturali, straripamenti e inondazioni con temuto rischio di danni a persone, tecnici del Servizio 

hanno effettuato nei giorni 17 e 18/10/2023 un sopralluogo sul torrente Piomba nel tratto oggetto di 

segnalazione per accertare lo stato dei luoghi. 

 Il torrente Piomba si sviluppa in un territorio particolarmente attenzionato al confine del Parco dei 

Calanchi di Atri, il fondovalle del torrente è percorso dalla SP n. 78 del Fondovalle Piomba, che nel tratto 

di competenza della Provincia di Teramo lo attraversa in diversi punti. 

 In esito al sopralluogo effettuato, è stata segnalata la rilevante presenza in alveo di alberi eradicati dalla 

corrente, di accumuli legnosi, ritenuta significativa e rappresentativa dell’intero stato dell’alveo del 

torrente Piomba. 

 Al fine di porre in atto il necessario intervento di taglio e rimozione delle alberature dall’alveo fiume, con 

nota prot. RA/491267 del 05.12.2023, il Servizio del Genio Civile di Teramo ha richiesto al DPE013 – 

Servizio Difesa del Suolo, la somma di € 20.000,00; 

 con nota acquisita al prot. RA/497427 del 11.12.2023, è stata autorizzata la spesa complessiva di € 

20.000,00 per l’intervento in oggetto, dando atto che l’impegno di spesa dovrà essere disposto sul capitolo 

di spesa 152108.2/S, comunicando altresì che l’accertamento in entrata è stato effettuato sul capitolo 

32107.1/E con la determinazione dirigenziale n. 8/DPE017 del 02.02.2023 (valore totale accertato pari ad 

€ 6.939.092,54, di cui € 5.205.455,43 sul cap. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E, ), e con 

determinazione n. 36/DPC017 del 05.05.2023 (valore totale accertato di € 2.974.760,88 di cui € 

2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E). 

 

CONSIDERATO che al fine dell’attuazione dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, 

occorre provvedere a nominare preliminarmente il Responsabile Unico del Progetto e il personale tecnico ed 

amministrativo per le attività di supporto al RUP; 

 

VALUTATO di nominare fra i dipendenti del Servizio del Genio Civile di Teramo il seguente personale: 



 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mario Cerroni; 

 Progettazione e direzione lavori: Geom. Franco Raponi, 

 Assistente tecnico: Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo;  

 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo; 

 

RITENUTO per l’avvio del procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al disposto normativo del 

D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, di procedere ad effettuare la prenotazione di spesa della somma la somma di € 

20.000,00 in competenza bilancio 2023 sul capitolo di spesa n. 152108.2, dando atto che l’accertamento in 

entrata è stato effettuato sul capitolo 32107.1/E con la determinazione dirigenziale n. 8/DPE017 del 02.02.2023 

(valore totale accertato pari ad € 6.939.092,54, di cui € 5.205.455,43 sul cap. 32107.1/E ed € 1.733.637,11 

sul cap. 32109.1/E,), e con determinazione n. 36/DPC017 del 05.05.2023 (valore totale accertato di € 

2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E). 

 

DATO ATTO della legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano: 

 

1. Di dare atto che per l’attuazione dell’intervento in oggetto denominato: TORRENTE PIOMBA – Taglio 

e rimozione di alberature cadute in alveo in un tratto ricadente nei Comuni di Atri, Castilenti, Elice e 

Città S. Angelo. CUP: [C77G23000290002], ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, vengono incaricati 

per le funzioni di Responsabile Unico del Progetto e per le attività di supporto al RUP i seguenti 

dipendenti: 

 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Mario Cerroni; 

 Progettazione e direzione lavori: Geom. Franco Raponi, 

 Assistente tecnico: Agr. Dott. Rinaldo Di Matteo;  

 Supporto amministrativo al RUP: Emanuela Morganti, Concetta Di Camillo; 

2. Di procedere, al fine di dare avvio al procedimento amministrativo di spesa, in adempimento al 

disposto normativo del D. Lgs 118/2011 allegato 4/2, ad effettuare la prenotazione di spesa della 

somma di €  20.000,00 sul capitolo 152108.2/S, comunicando altresì che l’accertamento in entrata è 

stato effettuato sul capitolo 32107.1/E con la determinazione dirigenziale n. 8/DPE017 del 02.02.2023 

(valore totale accertato pari ad € 6.939.092,54, di cui € 5.205.455,43 sul cap. 32107.1/E ed € 

1.733.637,11 sul cap. 32109.1/E ), e con determinazione n. 36/DPC017 del 05.05.2023 (valore totale 

accertato di € 2.974.760,88 di cui € 2.838.651,00 sul cap. n. 32107.1/E). 

3. Di trasmettere il presente atto al Servizio DPB014 – Servizio Bilancio-Ragioneria, per gli adempimenti 

di competenza. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

(Ing. Luca Iagnemma) 

(Firmato digitalmente) 

L’estensore 

Geom. Franco Raponi 

(Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

Ing. Mario Cerroni 

(Firmato elettronicamente) 

 
 


		2023-12-21T12:22:30+0100
	Luca Iagnemma




